

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo chuyên môn với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” năm học 2017 - 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 274 /CĐN-CSPL ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 - 2020; Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 3139/KHĐT-SGD&ĐT-CĐGD ngày 19/9/2017 của Sở GD&ĐT và Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội về việc phối hợp công tác giữa Ban giám đốc Sở GD&ĐT và Ban thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội năm học 2017-2018, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT và Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai phong trào thi đua năm học 2017 - 2018 chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, Hội thảo “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai phong trào thi đua với chủ đề “**Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học**” nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị Quyết Đại hội XIV CĐGD Việt Nam và Kế hoạch hành động của CĐGD Việt Nam triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW; động viên cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong toàn Ngành thể hiện bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để đổi mới, sáng tạo trong công tác, hoạt động dạy và học của nhà giáo và học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Tiếp tục cụ thể hóa nội dung “**Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học**” cho phù hợp với chuyên môn mỗi cấp học, bậc học và ngành học để thực hiện trong năm học 2017 - 2018. Qua đó, mỗi cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động có ý thức và giải pháp để thường xuyên cải tiến, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng công tác, giảng dạy và giáo dục của mình. Mỗi tập thể có giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ, chủ động tiếp cận chủ trương, cùng nhau thực hiện các nhiệm vụ trong quá trình triển khai đổi mới một cách hiệu quả.

3. Triển khai phong trào thi đua “**Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học**” một cách thiết thực, hiệu quả, hạn chế tính hình thức, lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành mà trọng tâm là cuộc vận động “*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*” và “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học*

và sáng tạo”. Kết quả các giải pháp triển khai phải được lượng hóa cụ thể, từ đó nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tạo bước chuyển biến rõ rệt trong từng cơ quan, đơn vị trường học, góp phần tạo sự đổi mới đồng bộ trong toàn ngành.

II. NỘI DUNG

- Cải tiến, sáng tạo trong dạy học, tổ chức hoạt động giáo dục, quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục, đào tạo.
- Phổ biến SKKN, làm đồ dùng dạy học mới, hoặc cải tiến đồ dùng dạy học đã có cho phù hợp với điều kiện của bài giảng, của lớp học, người học.
- Đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin vào bài giảng, nghiên cứu khoa học; xử lý các tình huống sư phạm; phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, học giỏi; phụ đạo học sinh yếu kém, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, v.v...
- Các việc làm đổi mới mang lại hiệu quả được đồng nghiệp công nhận, học tập làm theo, được phổ biến nhân rộng trong và ngoài đơn vị; làm thay đổi tích cực đến hình ảnh và chất lượng giảng dạy, giáo dục của đơn vị.
- Giải pháp để các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển”, “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”...

Căn cứ các nội dung cơ bản trên, phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc nghiên cứu, xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GD&ĐT và Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Hội đồng Khoa học tổ chức Hội thảo cấp thành phố.
- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ngành GD&ĐT quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT triển khai tổ chức Hội thảo chuyên môn “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” năm học 2017 - 2018.
- Chỉ đạo Hội thảo cấp tổ chuyên môn, cấp trường, cấp cụm trường, cấp quận, huyện, thị xã. Xét duyệt các chuyên đề tổ chức Hội thảo cấp thành phố và đề nghị các cấp khen thưởng.
- Thời gian tổ chức Hội thảo cấp thành phố **dự kiến vào tháng 4/2018.**

2. Đối với phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành GD&ĐT Hà Nội, các phòng GD&ĐT các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch Hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, THCS triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Công đoàn các nhà trường phối hợp với chính quyền tổ chức cho CBGV,NV đăng ký các chuyên đề, các việc làm đổi mới, SKKN, làm đồ dùng dạy học...

- Trong tháng 01/2018, các nhà trường tổ chức Hội thảo cấp tổ chuyên môn, cấp trường và chọn ra các sản phẩm sáng tạo nhất để dự thi báo cáo cấp cụm, cấp quận, huyện, thị xã vào tháng 02/2018. Mỗi quận, huyện, thị xã lựa chọn 3 chuyên đề tiêu biểu nhất nộp lên Công đoàn Ngành chậm nhất vào 28/02/2018 để xét duyệt khen thưởng và tham gia báo cáo tại Hội thảo cấp thành phố.

3. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành GD&ĐT Hà Nội, các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Công đoàn các nhà trường phối hợp với chính quyền tổ chức cho CBGV,NV đăng ký các chuyên đề, các việc làm đổi mới, SKKN, làm đồ dùng dạy học...

- Tháng 01/2018, các nhà trường tổ chức Hội thảo cấp tổ chuyên môn, cấp trường và chọn ra các chuyên đề tiêu biểu nhất để dự thi báo cáo cấp cụm vào tháng 02/2018. Mỗi cụm lựa chọn 2 chuyên đề tiêu biểu nhất nộp lên Công đoàn Ngành chậm nhất vào 28/02/2018 để xét duyệt khen thưởng và tham gia báo cáo tại Hội thảo cấp thành phố.

Trên đây là kế hoạch triển khai Hội thảo chuyên môn “**Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học**” của Ngành GD&ĐT Hà Nội, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT và Ban Thường vụ CĐGD Hà Nội đề nghị các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã, các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM.BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Thị Thu Hà

GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



Chủ Xuân Dũng

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT, CĐGD Việt Nam (để báo cáo);
- UBND TP; LĐLĐ TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Ban Chấp hành CĐGD Hà Nội; phòng, ban Sở;
- Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị trường học trực thuộc;
- Lưu VP.